8, 6, 26. *DONAT PROTINVS*) Sebisius malebat, donat: *procinusque fratrem &c. restituit.* Orolius autem 3, 18. erroris arcessitur à Viro Docto, quod Eurylochum occisum dicat ab Alexandro. Sed sciendum non de hoc puero sentire Orolium; sed de alio quodam, id ex Iustino 12, 6, 14. vnde Orolius sua desumpsit, clarum. Nam Iustinus istum Eurylochum occisum innuit dudum ante Clitum, cum nondum de puerorum coniuratione quidquam compertum foret.

8, 6, 28. *QUI SANGVINE CONTIGISSENT*) Vide supra ad 6, II, 20. Et Arniseum de iure maiestatis 6, 8.

8, 7, 1. *HERMOLAVS*) Similis libertatis exempla in damnatis morturisque concessit Gruterus ad Tacitum discurs. 30, 6.

8, 7, 2. *ETIAM PARENTIS*) Quia lege Maced. omnes propinqui rei occidebantur. Raderus.

8, 7, 5. *NE SIMPLICI MORTE*) Vt Philotas, antea in eculum impositus. Raderus. De simplici morte, Indicem consule.

8, 7, 7. *OBSTREPUNT*) Sic apud Tacitum 4, 42, 2. *Emilius è militaribus viris, dum studio probandi cuncta referi, & quamquam inter obstrepentes magna adfeneratione nititur, audisti Tiberius probra, quis per occultum lacerabatur.*

REM PVLCHERRIMAM) Sic ipse aestimabat, alii contra. Ita Romæ occisus dictator Caesar aliis pessimum aliis pulcherrimum facinus videbatur. Tacitus 1, 8, 7.

8, 7, II. *TRIG. MILLIA MVLORVM*) Quum hæc primum legerem, candide lector, ipse mecum rem quasi ridiculam admiratus, cogitare diligentius coepi, essetne verum quod homini mihi imperito earum rerum, etiam prope impossibile videretur. Quantam enim pecuniæ summam triginta millia mulorum ferre posse credamus? Hæc quum ita mecum tacitus reputassem, coepi anxius etiam atque etiam cogitare, quo pacto rationem inirem, ut id ita esse certo inuenire, atque ideo firmis argumentis approbare possem: ibi in mentem venit, si ad solam, quæ Persæ poli capta est, pecuniam requirebantur mulorum ac camelorum tria millia, ut Diodorus in sexto Alexandri anno supputat; certe etiam hic numerus, quantumuis magnus, aliquo modo ad veram rationem deduci posse, mihi videbatur. Sic enim omnes summas

STRIPPERAT. Berny. in Gya.
Gol. p. 225. l. Stripperat

mas Sufis, Ecbatanis, Pasargadis, Arbelis, Babylonia, & Persepoli inuentas computare volumus, tum cogitare non aurum solum, sed & argentum vectum, & preciosa alia, vt lapillos, gemmas ac margaritas: denique, exaggerationem factam ab hoste perituro Hermolao: non paruam adiuuentum habebimus ad hunc locum firmiter constabliendum. Sed primum Diodori locum in abacum reuocemus: ac eo discusso, lectori non omnino stupido, reliqua de aliis locis diiudicanda relinquemus. *Persepoli* (inquit Diodorus 17, 71.) *inuena sunt, auro ad argenti rationem deducto, centum ac viginti millia talentum*: qui numerus per sexcenta ductus, producit summam 72000000. coronatorum. [septuagies bis millena millia: non, vt solenni errore enunciat Explinator; septuagies bis millies centena millia.] Iam quod ad pondus attinet (portabant enim eam pecuniam mulorum ac camelorum tria millia, vt dictum est) in Romanæ libræ besse comprehenduntur septuaginta duo coronati: est autem bes libræ Romanæ dimidium libræ zyoftaticæ, quæ habet coron. 144. per quos si 72000000. diuidantur, erunt libræ zyoftaticæ 500000. Hæ libræ si per 3000. mulorum diuidantur, singulis, nullis euenient libræ 66. ac supersunt 2000. libræ: quas si addamus, incedent mulorum ac camelorum duo millia, centenis sexagenis septenis: alia millia, centenis sexagenis senis libris. Nostra quidem ætate equi velunt ducenas libras: sed fortassis non in tam longum iter. Sed & vasa ipsa non tam commode, quam pecunia duci potuere: nec omnia in auro erant fortassis, sed & in ebore, argento, aliisque rebus (vt diximus) preciosis: vt non omnino, si quis recte secum animo omnes vbique summas colligat ad eum quem in Persepoleos thesauro ostendimus modum, absolum sit veritati, 30000. mulorum aurum captum vehere Alexandro. Hæc præter consuetudinem nostram ideo scribuntur, vt iuuenibus ad sublimiora anhelantibus cogitandi daremus occasionem, ad ea quæ ante hanc ætatem nemo nouerat. Quotusquisque enim tum erat, imò quotusquisque hodie viuunt inter eximie etiam doctos, qui quum ad huiusmodi res ventum est, non continuo fateatur, vel ad se nihil attinere, vel rem frivolum esse, considerationeque indignam. At ego eius sum opinionis tantos auctores haud temere motos, nec talia scriptis prodituros fuisse, nisi ea & lectu multo dignissima, & cognitu utilissima iudicassent. Glareanus. Ad stipulatur Curtio Plutarchus de fortuna Alex. 2, 24. *aurum ab innumeris circumferendum camelis, $\mu\nu\epsilon\lambda\iota\varsigma$ dixit Plutarchus, quod illi innumeros reddiderunt, veriti fortasse, ne dictu nimium aut incredibile foret, decem millia camelorum auro onusta. Sed decem ea millia nondum accederent ad Curtii rationem, si vni camelo duorum mulorum onus deputes. Apud eundem in Alexandro cap. 68. Persepoli reperiuntur instrumentum regionis & opes decem millibus iugorum mulorum & quinque millibus camelorum egesta. Rationarium imperii Gallicani, siue Le secret des finances de France descouvert par Froumenteau, indubitatis argumentis colligit, ab anno 1550. ad 1581. in Gallia tantum auri exactum esse, quod circiter triginta millibus quingentis tribusque & octoginta milibus onerandis sufficeret: idque sic demonstrat; Anno 1529. Flauio brigam (ea hodie Fontarabia) redimendo Regi Francisco I. missos fuisse teste Bellayo, 1240000. aureos solares triginta duobus milibus pecuniam eam portantibus: exactos autem fuisse aureos solares 1583333333. hoc est millies quingentes octuagies ter millena millia, trecenta triginta tria millia aureorum, & insuper triginta super trecentos. Ad hanc rationem si examines Alexandri captiuum aurum reperias 1200010100. solares aureos: siue millies ducenties millena millia, & centum supra decem millia. Sane vt supra ad 6, 11, 6. notauimus Ecbatanis habebat centies octies millena millia Philippæorum: sed hæc vix sextadecima pars fuerit eius summæ. Aliunde quidem eum magnam pecuniæ vim habuisse dubitari non potest, cum Cyrus olim deuicta Asia, hoc est Lydorum atque fociorum diuisionibus, quæ minima portio*

Perfici deinceps imperii fuit, *argenti quingenta millia talentorum reportaueris*, teste Plinio 33, 3, 17. hoc est trecenties millena Philippæorum millia. Sed hæc quoque summa longe ab illa abest quam diximus. Certe oportet ingens auri pondus fuisse, quotot multi onerarentur, & vnde sedecim amplius Colossi aurei fieri potuissent, æquales aneo quem in Rhodo mundus stupuit. Nam illius materia noningentis camelis asportata est. Cameli vero onus est duplum ad onus muli. Est enim DCCC. pondus, vt notat Scaliger ad numerum Eusebian. MDCCXCIV. Non igitur abs re Lipsius in nota ad 3, 2. Admirandorum, peccatum in Curtii numeris putat: & omnino *tria millia* pro *triginta millia* scribendum. Cum etiam Demosthenes, de classibus, pro magno referat, quod regi Persarum mille *ducenti cameli* pecuniam vherent. Sed tamen contra hoc iudicium, Curtium haud leuiter tueri videntur allata Plutarchi loca. Et ne supra fidem videatur ea pecunie summa, certe ex tot antiquissima opulentia referis prouinciis, ex tot tantisque regnis, quidni intra septem aut octo annos tantundem congesserit Alexander, quantum intra triginta annos ex vna Gallia exactum fuisse constat? Præsertim cum etiam Dauid modicorum finium rex, si cum tanto imperio compares, ingentem pecunie modum habuerit, Paralipom. c. 22. *auro talenta centum millia, & argenti mille millia talentum*, quod efficiat 1200000000. Philippæorum, duodecies centies millena millia. Ideo Mriolo adeo Curtianus numerus non videtur sufficere, vt in super alia decem millia mulorum addat. Sic enim scribit in dieb. Canicular. vbi de metallis: *Erat Alexandro Magno tanta gazæ, vt vehi non posset à paucioribus quadraginta millibus mulorum, vt Curtio videtur, & ex illo etiam recolat Franciscus Picus libro 2. de frigidibus*. Sed enim plus satis erant triginta millia.

8, 7, 12. *PATRIOS MORES*) Firmari hinc possit felix coniectura: Boxhornii in Iustin. 12, 4, 1. *A Philippo illum patre tantum degenerauisse, vt etiam patriæ morem eiuraret*, qua etiam de causa hic ab Hermolao perbelle appellatur *transfuga*. Ad stipulatur & Valer. Max. 9, 5, 1. ext. *Fasidio Philippi Iouem Hannonem patrem sciuit: tedio morum & cultus Macedonici, vestem & insuetam Persica assumpsit: spreto mortali habitu, diuinum amulatus est, nec fuit ei pudori filium, ciuem, hominem dissimulare*.

BELLI IVRE) *Transfugas licet, vbicumque inuenti fuerint, quasi hostes interficere*. l. 3. in fine ad L. Corn. de Sic. vbi Gothofred. etiam torquerè: *nam pro hoste, non pro milite habentur*. l. 7. de re mil. Vide Fabri Semestria 1, 18. & Cuiac. obseru. 4, 5.

8, 7, 13. *PATREM AVERSARIS*) Valerium Max. modo citatum respice. *Ægila duarum urbium vnum nomen est, apud quas olim Ammoni & Alexandro ædes posite erant, quibus vsque ad Iustiniani imperium hostias mactabant indigenæ*. Procop. ferm. 6. de ædific. Iustiniani. Confer notas ad 4, 7, 25. & 8, 5, 18. vbi in affectatam hanc diuinitatem acute dictis adnumera illud Ephesi cuiusdam apud Strabon. lib. 14. Alexandro templum illud instauraturo obiectum: *non esse conueniens, vt deus diis donaria apparet*.

8, 7, 14. *TRISTIPS*) Falsum hoc apud plerosque: rari quippe sunt quibus ista cordi: *aliud sibi reliquum quam tenere libertatem, aut mori ante seruitium?* Tacit. 2, 5, 4. de prompta ex istis Sallustii Histor. 1, 2, 10. *Estne viris reliqui aliud, quam soluere iniuriam aut mori per virtutem*. Adde eiusdem Catil. 20, 6.

8, 7, 15. *SI EMENDARI POTES*) Gruterus ad Tacit. discurf. 41, 5. plus amarulentia subesse putat his verbis, quam prima fronte videatur, & sic exponit, quasi velit Hermolaus quod apud Tacit. 15, 68, 1. Sulpicius Asper ad Neronem: *Non aliter tot flagitijs eius subueniri posse, vel, vt Sueton. Ner. 36, 5. effert: aliter illi non posse*

Comment. in Curtium. lib. 8. cap. 7. n. 16. & c. 8. n. 1. 2. 3. 5. 6.

posse nisi morte succurri. Ego tamen non video quomodo Curtii verba hanc explicationem patiantur: non enim imputat Alexandro, ut illi apud Suetonium, quod eum voluisset occidere: sed quod vtilibus eum præceptis ad bene imperandum, si ea monitione corrigi posset, instruxisset. ad quam rem utique non morte regis festinata, sed longiore vita opus erat.

8, 7, 16. *PARCE*) Deest parentibus, aut tale quid. Bongars. suspicabatur legendum: *De cetero parce: aliorum orbam seu supplicis ne oneraveris.* Melius Raderus edidit: *parce his quorum orbam &c.* si tamen ex libris id supplevit Modius, cum enim ille sequitur, alius quidem libris abest pronomen. Aspicit autem Hermolaus morem Macedonum, quo parricidarum propinquitiam puniebantur. De quo aliisque similibus supra ad 6, 11, 20, & mirifice disputat Grotius de iure belli 2, 21, 9. & sequentibus. Arnif. de iure maiest. 3, 6, 8. & seqq. & de rep. 1, 4, 2. & Clapmar. arc. 4, 5.

QVOD PETIERAMVS) Libertatem: ut saltem morte liberemur à seruitute tua & tyrannide. Raderus.

8, 8, 1. *PATIENTIA MEA*) Si enim essem istis moribus quibus me videri iste voluit, iam pridem indicta causa eum occidisset. Elegans est illud in hanc rem, quod de Augusto narrat Sarisberiensis, qui cuidam in publico inclamanti, & Tyranne! respondit, *si essem, tu non diceris.*

8, 8, 2. *A MAGISTRO SVO*) Inuidiose sic appellat Callisthenem, quasi auctor ei doctorque parricidii fuisset.

VT VOS QVQVE) Male affectus locus: omnes istas voces omitunt Mss. at sequentes, non solum ipse, recentiores impressi. Si mei sit arbitrii, faciam: *vt vos quoque ipsi audiretis.* Vulgo non solum ipse, quod de se dicere Alexandrum intelligas.

8, 8, 3. *AB ANTIQVISSIMIS*) Non ergo cepit illud institutum à Philippo, ut volebat Ælianus supra ad 8, 6, 2. vbi vide.

A TUTORIBVS) Hæc ita concepta fuisse putem: *Hoc & oportet fieri, & fit: tutoribus pupillos, maritis uxores, seruis quoque huius ætatis pueros verberare concedimus.* At Acidalius: *& fit à tutoribus pupillis, à maritis uxoribus.* aut potius, ut idem ait, minori mutatione sic: *Hoc & oportet fieri* (dubitat, an & hoc mutandum ferri) *& ferunt à tutoribus pupillis, à maritis uxores: seruis quoque &c.* Tutoribus autem id ius in pupillos apud Romanos quoque fuisse conici potest ex definitione tutelæ, quod sit *vis ac potestas in capite libero.* Nam tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupillæ præponitur. l. 12. §. 3. de administr. tut. Iuvat & ratio legis vnicæ C. de emend. propinquorum.

UXORES) Ne tamen sine legitimis causis, neue flagellis aut fustibus id fiat, arg. l. 8. §. 2. C. de repud. & Nou. 117. cap. 14. vbi Gothofr. cui iunge Alciatum de præsumpt. regula prima præsumpt. 3. & quos ibi citat. Item Tiraquellum in leg. Connub. 1, 8. & 9. prolixè, qui probat iure quidem maritis eam potestatem concedi, sed sapientes & cordatos virosea uti non solere.

SERVIS) Inprimis prædagogis: elegans exemplum in Plauti Bacchid. 3, 3. quæ scena digna lectu: digna, qua bona insunt, imitatu.

8, 8, 5. *SVÆ CAVSSÆ*) Parricidas enim defendit.

8, 8, 6. *RYRSVS*) Intellige primum à duobus indicibus nominatum veniam impetrasse: iterum deinde conuictum poenas luisse. Turbat tamen supra 7, 1, 6. ibi enim etiam in eisdem cogitationes occidendi regis post veniam relapsum scribit: sed id de duobus indicibus, non ut hic priori, sed posteriori eius consilio attribuit.

8, 8, 8. *CLEMENTIA*) Verissima, verissima gnomo, cui tamen etiam lumen accedat ab sententiis & exemplis à Grutero in Tacit. discurs. cap. 24. Cui adde nobilissimum apophthegma Theopompi apud Plutarch. apophth. I. ac. cap. 65. qui interrogatus, quid ita Sparta floret? quia ne reges recte imperare scirent? Imo, inquit, quia cives parere. Laudat in Agricola suo dexteritatem istam Tacitus 42, 6. Domitiani vero natura præcepta in iram, & quo obscurior, eo irrevocabilior, moderatione tamen prudentiaque Agricola leniebatur, quia non contumacia, neque inani iactatione libertatis, famam fatumque provocabat. Quod idem si fecisset Clitus, vixisset. Nicoclem (nescio an Sicyonium tyrannum) dixisse perhibet Camerar. subcif. 1, 88. simillimam huic sententiam: Non solum considerandum esse ingenium tyrannorum, cur benigni aut difficles sint; sed civium quoque mores. Annius Bassus Silvanum specie obsequii etiam rogebat. Tacit. De Moscovitis scribit Surlius in Comment. ad Ann. MDI. incertum esse, virum ipsius gentis immanitas & duritia eiusmodi tyrannidem (eam modo descriperat) mereatur.

8, 8, 9. *QVID EGO MIRER*) Arguto genere defensionis vitur: insinuat se crimine avaritiæ, à quo nemo dubitet, cum esse alienissimum: facile igitur iudicari posse, ne ceteris quidem criminationibus fidem adhibendam. Eodem modo purgare se conatur Nero apud Sueton. 41, 4. cetera commissa vi falsa non alio argumento refellebat, quam quod etiam inscilia tantopere laboratæ perfectæque à se artis obiceretur: singulos subinde rogans, nossetne quemquam præstantiorem?

PYDORI VESTRO GRAVEM) Ostentando publice, & velut exprobrando. Inde lex in Chronosolone Luciani: De muneribus quam modestissima simul, & paucissima verba sunt: neque graue quicquam in literis quisquam ascribio, nec quæ mittuntur laudato. Quod late deducit Seneca de beneficiis. Id obseruatum à Carolo V. tradit Surlius ad Ann. MDLVIII.

ARGENTEIS LECTIS) Post Alexandrum maximum, quia Asia thesauros diripuit, prorsus exorta est, quæ, ut Pindarus inquit, late dominatur opulentiæ. ait Athenæus 6, 4. cum paulo supra narrasset, adeo rarum antea Græcis usum auri fuisse, ut Philippum Alexandri patrem Duris scripserit, exiguum auream phialam, quam penes se habebat, in lecto cubanem, puluinari semper subdidisse. Quod tamen non credam nisi ante excultas aurifodinas Macedoniæ, de quibus Diodor. 16, 8. Addam pauca ex Dionis orat. 25. sub finem. Alexander in Asiam ducentis exercitum, Macedones diuissimos omnium hominum effecit, simul & pauperrimos: & pariter fortes & pariter infirmos: exulesque & reges eosdem: Aegyptum & Babylonem & Susa & Ecbatana imperio addens, Agas vero & Pellam & Dion auferens. Sed mirum est quod de argenteis lectis ait Curtius: & quidem tam vulgatos fuisse, ut toti exercitui tribuantur. Certe de Heliogabalo imperatore rem inultatam prodere sibi videtur Lampridius cap. 20. Hic solidi argento factos habuit lectos & triclinares & cubiculares. Forfan hi solidi argento fuerint, illi militum leuiter ornati vel inducti & bracteati. Augustum contra ne toto quidem cubuisse aiunt, nisi humili & modice instrato. Sueton. Aug. 73, 1.

8, 8, 10. *AT ENIM*) Suspico quædam huius orationis membra parumper esse luxata, quæ sic in ordinem redigam: Spolia de hostibus suis sustinere non possunt, & sane plus habemus quam capimus: insatiabilis autem avaritiæ est, adhuc implere velle, quod iam circumstis. At enim Persæ &c. Nam illa intermedia: & sane plus habemus &c. infra num. 12. interueniat alieno argumento, cum ibi de Persis eorumque moribus imitandis instituta sit tractatio.

SVNT APVD ME) Feci sic postulante sententia. Hactenus cusi, in magno honore sunt. Apud me quidem &c. quid interfit quiuis facile æstimabit.

SOLITVDINEM FACEREM) Camillus apud Liu. 8, 13, 13. ad Patres

tres Romanos: *Pacem vobis, quod ad Latinos atinet, parare in perpetuum vel sciendo, vel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consulere in deditis vicis? licet delere omne Latium: vastas inde solitudines facere &c.* quod tum prudenter consideravit senatus. At in Taciti Agric. 30, 7. Romanis inuidiose objicit Britannus ille, quod, *vbi solitudinem fecere, pacem appellant.* Ceterum quæ non minus eleganter hic, quam prolixè de clementia & moderazione vibrat, ea pluribus deducit Gruterus discurs. in Tacitum cap. 25. & 26. item Virdung. ad ista Taciti Agric. 19, 1. *Parum profici armis, si iniuria sequeremur.*

NON POENITERET) Quantiuis pretii dictum, cui tamen par illud Theodorici apud Cassiodor. Var. Epist. 3, 43. *Nobis propositum est, Deo iuvante sic vincere, ut subiecti se doleant nostrum dominium tardius acquisisse. Sane firmissimum est imperium, quo obediunt gaudent, ut ait Lii. 8, 13, 16.* Ad Alexandri subditos accommodat Plutarch. de Fort. vel Virtut. Alex. 1, 7. dictum Themistoclis: *ἐπιλωόμεθα ἄν, ἐὰν μὴ ἐπιλωόμεθα, Perieramus, nisi perissemus.*

8, 8, 12. QUAM CUPIMVS) Est indubitata emendatio Acidalii, prius legebatur: *quam cupimus: nec pro Curtii mente, nec Alexandri.*

INSATIABILIS AVARITIÆ) Impendio placuerunt isti versus:

*Multis cum nimium possideant, sibi
Ferre nemo satis possidet: Omnibus
Fas felicibus est esse: sed haud magis
Quisquam sorte sua scit bene perfrui:
Sic quo diues, eo pauper is est magis.*

Sunt autem Reufneri ad Symbolum Fl. Iustiniani II. quo loco multa de avaritia lectu digna congestit.

8, 8, 13. IMITARI) Vide supra ad 8, 5, 19. Sic à Rom. veteribus, accitis quæ usquam egregia, compositæ duodecim tabule. Tacit. 3, 27, 1. Præclare Cæsar apud Sallust. Catil. 51, 22. *Maiores nostri, P. C. neque consilij, neque audacia nunquam eguere: neque superbia obstabat, quo minus aliena insituta, si modo proba erant, imitarentur &c.* Plato hac potissimum de causâ & ipse suscepit peregrinationem, & civibus suis, non vno loco libri 12. de legib. commendavit, *ut patrie vbi communicarent, si quid alibi reperissent ei futurum & vtili & ornamento.* Merito autem ab hoc consilio laudat Alexandrum Plutarch. de fortuna eius 1, 8. quod Aristotelem non esset sequutus, *qui eum iubebat Græcis se tanquam principem, barbaris ut dominum præbere &c.* Iudicium Strabonis idem est sub finem libri primi.

8, 8, 14. HAUD ALIENVM) Tum opportunum ad res gerendas; tum etiam, quod tacite innuit, rebus suis haud male conueniens. Quomodo Livijs præfat. 7. ea belli gloria est pop. Romano, *ut quam suum conditorisque sui parem Marsem potissimum ferat; tam & hoc gentes humane patiantur æquo animo, quam imperium patimur.* Sic in Luciano apud Minoem: *Si vero deus hominibus videbar, parcendum illis erat: nam verion magnitudine, ut tale aliquid de me crederent, inducti sum. & seq. dialog. priorem rationem exponit: quia ad res gerendas sic mihi visum erat conducere, commemo hoc usus sum rationij.* Quæ tamen ipsa ratio à Philippo patre ibidem refellitur, inter alia argumenta & eo, quod ad 4, 7, 30. verbo *Corruptis*, considerauimus. Haud tamen omnino vanam istam vanitatem fuisse probari possit exemplo quod refertur supra 7, 6, 6. Eisdem fere ob rationes Varro apud Augustin. de Ciui. DEI 3, 4. *vile esse civitatibus dicit, est falsum sit, ut se deorum filios credant. & 4, 31. multa sunt vera quæ non modo vulgo sciri non est vtile, sed etiam tamesi falsa sint, aliter existimare populum expedit.* Ergo apud eundem Lucianum Diogenes ad Alexandrum: *Sacerdo-*

um Ammoniorum mendacium ad res gerendas tibi haudquaquam fuit inuile: propterea quod vulgus te verebatur metuereque, quum deum esse crederet. Sic fere omnes populi referrebant originem suam ad deorum aliquem, ut primordia vrbium augustiora facerent. Liuius procerchio. ad quem locum exempla multa Gruterus notat. Atque hæc pro Alexandro ipse aliique dixere, haudquaquam paria futura contrariis argumentis; si quis ex diuerso vrgeat.

8, 8, 15. *VERI VICEM*) Liuius 34, 12, 3. accinit: *Sæpe vana pro veris, maxime in bello valuisse*: remque exemplo subiecto testatam facit. de fama autem supra ad 3, 8, 7. dictum, quibus iungi potest Lipsius polit. 5, 16.

8, 8, 16. *VOLVI OSTENDERE*) Reuocauit Acidalius vltimum verbum ex vulgatis editionibus, vnde Modius pepulerat; & videre legendum, non *videri*, docuit. hæc tamen in explicacione sequentium: *Oculos ergo &c.* nec mirum. nullus enim inde sanus exeat sensus, si pro *spectantium* non scribas *essetantium*, nisi tamen & simplex illud hoc significatu capitur, quod pene indueor, ut credam, cum toties hauius loco reperiam. Sensus igitur est: *Cipiam* (tanquam ex insidiis) præstringamque Indorum oculos qui nihil expectant aduentu nostro, quam sordida & humilia omnia, arma ære aut ferro rubiginoso squalentia, nihil opulenti, nihil ornati. Ergo cum hæc species nec opinantibus fuerit obiecta, cum alias etiam melius honorificentiusque de nobis opinabuntur; tum quoque deprehendent non auri argentiue inopia vel cupidine, sed per virtutem, & ob gloriam, istam expeditionem nos suscepisse.

8, 8, 19. *MODO VIDISTI*) Suspecta hæc verba, nec video quomodo tolerentur, nisi non explices de præfenti tempore, sed ita; quæ vicissim apud Callisthenem de me nunc dixisti, nunc ipsum dicentem audiuisti: hæc enim probra iam diu magister iste tuus tibi præcinit.

OLYNTHIUS) Id est, cum Olynthius sit. Odiose autem nomen patriæ eius inducit, ad exasperandos Macedonum animos, memoria vetustissimæ similitudinis, quam ea cum vrbe exercuit Macedonia, donec Philippus eam excinderet, qua de re Dio Chrysost. orat. 25. *Philippus Macedonas humiles & infirmos, suoque patre concedente Olynthius principatum, fortis fecit & bellicosus, & propemodum totius Europæ dominor.* Callisthenem autem Olynthium fuisse, & discipulum, ac cognatum Aristotelis ex Hero consobrina eius editum, præter Plutarchum in Sylla 72. Alex. 98. & Suidam, Diogenes Laërtius in *vita Aristotelis* refert. Poppmā. Antigonus apud Diodor. 19. 61. *πολιμαρτίης Μακεδόνων* vocat τὸς Ὀλυνθίους.

8, 8, 20. *HOMINIBVS*) Forte omnibus: toti cohorti; non parti, vel certis quibusdam. ut nimirum ita vindictam expeterent, illatæ in societatem suam infamiae. Adspirationem sæpe adici aut demit temere, dicitur in Indice, H. adspiratio.

VT FIDEM SVAM) Sic apud Tacit. Ann. 1, 44, 5. *Gaudebat cadibus miles, tamquam semes absolueret.*

EXCRUCIATOS NECAVERUNT) Arrianus 4, 2, 38. & apud Plutarch. cap. 98. ipse Alexander, more Macedonum faxis obrutos scribunt: quod tamen non impedit, quin ante mortem excruciatii fuerint, exemplo Philotæ supra lib. 6. extremo. Crudelitas enim illa maxime in vsu fuit apud veteres. vnde quasi solennis scriptorum formula *excruciatum necare*: quam apud Liuum 25, 23, 10. restituo: *necati omnes excruciatii sunt*, non: & *cruciatii*. Victor de Cæsar. cap. 36. alterum pro utroque posuit: *cum auctores Aureliani necis excruciatiiisset*, sicut in Phocione cap. 47. Plutarchus bis. Suetonius Aug. 14, 1. *discruciatum necare*. Cicero pro L. Manil. cap. 5. alia addit augendæ indignitati: *Legatum pop. Romani consularem, vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necauit*. atque ita Liuius 29, 18, 11. *tribunos militum in vinctis*

eula coniectos, dein verberatos, seruisque omnibus supplicii cruciatos occidit. Statim Curtius, mutatis paulisper verbis: Callisthenes tortus interiit. nam illud ante (ante tortus) quod inserunt recenter editi, iam olim glossæ suspectum, volentibus libris expuli. Encolpii verba apud Petronium: si quid tristius parvas, celeriter confice. neque enim tam magnum facinus commisimus, ut debeamus torti perire. Græcis est *κατακλιθέντα* aut *βασιλευσάντων δαπάνης* tortum mori: ut Plutarcho Phocione c. 47. Zonara tom. 2. *ακιστάμενοι δαπάνης*, prius excruciatum interficere: de Hannibale & captiuis Romanis loquitur. idem mox de Scipione seditionis auctores puniente. *Ὀλυμπιάδων ἀναρχαφῶν*, Olymp. 118. *Romilicarem tyrannidem affectantem Carthaginenses excruciatum necauerunt: ακιστάμενος ἀνάδωρος*. Polyb. 1, 80. *ακιστάμενος δαπάνης*. Ioseph. de bel. Iud. 6, 12. *μετακλιθέντες δὲ καὶ πρὸς βασιλευσάντων ἑκάστην πᾶσαι ἀχλὺς, ἀνεσώθησαν*. Appian. de bel. Punic. *ἐκτείναν ἢ καὶ Ῥῶγλον ἀκιστάμενος*. Id Romæ per leges non licebat in ciues. Sallust. Catilin. 51, 14.

8, 8, 21. *TORTUS INTERIIT*) Aristobulus apud Arrian. 4, 2, 38. tradit compedibus vinctum in exercitu ductum fuisse, ac postea morbo interiisse; Ptolemæus tortum ac denique suspensum vitam finisse. Iustinus 15, 3, 3. (ex quo Drefer. Millen. IV.) singillatim supplicium eius exponit: *Cum Alexander Callisthenem truncatis crudeliter omnibus membris, abscissisque auribus ac naso labiisque deforme ac miserandum spectaculum reddidisset, insuper eum canem in cauea clausum, ad metum ceterorum circumferret; tunc Lysimachus venenum ei in remedia calamitatum dedit.* Seneca pater Suasoria 1. præceptorem Alexandri appellat, & lancea trajectum scribit. Philostratus 7, 1. à Macedonibus ait interfectum quod ipso vituperasset. Diog. Laërtius in vita Aristotelis in cauea circumductum ad spectaculum, morboque pediculari correptum, ac demum leoni obiectum. Suidas quoque cauea vna cum Nearcho inclusum, & phthiriasi absumptum ait. De cauea etiam Ouidius in Ibin. versu 519.

Inclususque necem canea patiaris, ut ille

Non profectura conditor historie.

Quamuis indoctiores Chærilum poetam intelligant, quod ex Parrhasio, Laurentio Abstemio, Egnatio refutat in notis ad Ibin Ouidii, Valerius Andreas Desselius, cui suffragatur Franciscus Sanctius Annotat. ad idem Ouidii carmen. Phthiriasi periisse & Plutarch. in Sylla cap. 72. auctor est. Loccenius & Raderus. *Decessisse Callisthenem alij ad Alexandro suspensum dicitant, in vinculis alij morbo afflictum: Chares, postquam comprehensus fuit, septem menses in vinculis custoditum, ut in concilio presente Aristotele iudicaretur, ac quo tempore in Mallis Oxydracis Indiae sanciatum fuit Alexander, ex corpore supra modum iurgido, et morbo pediculari excessisse.* Plutarch. Alex. cap. 98. Quod autem Iustinus narrat de Callisthene, nescio cui Telephoro Rhodio obuennisse scribunt Seneca de ira 3, 17. & Plutarch. de exilio cap. 21. offenso Lysimacho rege. Hanc autem scriptorum de Callisthenis morte diuersitatem vitabundus Curtius, consulto videtur vsus omnia ista complexo vocabulo, *interiit*, quomodo & Valer. Max. 7, 2, 8. ext. *spiritu carere iussim* scribit, non adiecto, quo supplicii genere. item 9, 3, 1. ext. *Callisthenem mori iussim*. Seneca Nat. quaest. 6, 23. *occidit Callisthenem*. Quomodo & Orosius 3, 18. & Dio Chrysof. Orat. 64. vbi etiam, perinde ut Seneca Rhetor, Alexandri præceptorem appellat Callisthenem. Quid Diodor. de eo scripserit, interitu capitis eius incertum est.

8, 8, 22. *REVOCATUS AD VITAM*) Supra ad 8, 2, 12.

8, 9, 1. *OTIVM*) Tacitus Germ. 44, 4. *Otiöse armatorum manus facile lasciuunt.* Quem locum late tractat Gruterus discurs. in Tac. cap. 40.

IN INDIAM MOVIT) Plinius 6, 17, 18. Indiam patefactam esse scribit *Alexandri Magni armis*. quod & Strabo & Plutarchus aliique memorant.

8, 9, 2. *INDIA*) Mirum dictu, quam multi res Indiae percripserint, & quam pauci, dolente & execrante Strabone, vera. Ex quibus alii vna cum fabulis suis toti periere, alii si non toti, saltem magnam sui partem exoleuerunt. Non apparent è veteribus Daimachus, Patrocles, Hipparchus, Iambulus, Pytheas, Clitarchus, Nicolaus Damascenus, Beton, Posidonius, Megasthenes, Megachlenes, Onesicritus, Megilus, Gorgus metallarius, Eratosthenes, Nearchus, Dionysius non ille Periegetes. Extant Herodotus, Agatharchidis excerpta, Ctesias aliqua sui parte apud Photium, Dionysius Periegetes, Strabo, Ptolemaeus, Arrianus, Diodorus Siculus, Æthicus, Artemidorus ineditus tamen, Marcianus Heracleotes, Plinius, Mela, Solinus, Philostratus, Orosius, noster Q. Curtius, Apuleius Floridorum. & hi omnes veteres. Ex recentioribus Io. Gropius Becanus, Petrus Maffeus, Olorus, Io. Metellus, Io. Barrius, Ludouicus Vartomannus, Maximilianus Transiluanus, Cosmas Indopleutes, Io. Macer, I. C. Castagnedo Hispanus, Abrahamus Ortelius in teatro orbis, cuius tabulam geographicam Indiae considerabis, Petrus Iarricus thesauro rerum Indicarum, Franciscus Sachinus historia societ. Iesu, & alii patria lingua. Atque hic tantum de India quae Orientem spectat. noua namque, & nuper à Magellano reperta, & Mexicana nihil hic ad nos. Raderus.

SPECTAT ORIENTEM) Plerosque omnes geographos & scriptores rerum habet suffragatores. Princeps est Strabo vice omnium, initio libri 15. *Nunc ab India ordiemur: nam & prima versus Orientem iacet, & maxima est.* Idem canit Periegetes versu 1027.

*Ortum autem versus Indorum amana expanditur terra,
Omnium extrema ad litora Oceani.*

*Quam exoriens diuorum ad opera & hominum
Sol primis accendit radiis.* Raderus.

8, 9, 3. *EX CAUCASO*) Nimirum Indico, non Ponico (Vide supra ad 7, 3, 4.) quem & Paropamisum vocant. Ita certe de Indi fonte Plinius 6, 20. *in iugo Caucafi montis, quod vocatur Paropamisus aduersus solis ortum effusus.* Arrianus 5, 1, 15. *Fontes eius ex Paropamiso vel Caucafo monte oriuntur.*

QUAE AVSTRUM ACCIPIUNT) Hunc locum carpit Glareanus. Ego Curtium nihil hic contra geographiam peccasse existimo, & doceo primum haud ignorandum, quod affirmat, minus in latitudinem, quam recta regione patere, hoc est magis longam quam latam esse, quod verissimum est, si procurrens è septentrione in Austrum spectes promontorium: si inquam diametrum à monte Imao vsque ad promontorium Comorinum, quae sunt duo extrema Indiae, dimetiare, minimum enim quadringentis inter se leucis distant vt Iarricus ostendit, quae Germanica efficiunt miliaria viginti supra trecenta. Iam quod dicit Curtius, *ea quae Austrum accipiunt, in altius terre fastigium excedere*, hoc est, promontorium Comorinum esse altius terra reliqua Indiae media, quae plana est, verissimum est, extrema enim vtrinque sunt alta, Imaus mons & promontorium Comorinum: cum inter vtrumque hunc angulum montes interiaceant continua per Indiam serie, vsque ad caput Comorinum. Quod continua serie dicit, hoc est, per totam Indiam extendi montes: accipe latus occidentale totum, quod septentrio stringit, & ab alto alluitur. Atque inde est quod Herodotus in Thalia affirmat, Indiam Austro obnoxiam. Raderus. Iuuat etiam illud Arriani in periplo maris Erythraei 3, 28. *Post Barygaram (Indiae prouinciam) statim continens vicina à Borea in Meridianum cardinem fleclitur: unde regio illa Dachinabadis appellatur.*

pellatur. *Auster enim illorum lingua Dachanus dicitur. Huius pars superior mediterranea ad Orientem vergens, multas regiones, deserta, montes ingentes &c. complectitur. Dionysius versu 1146.*

*Rapidissimi fluviorum. à monte autem Emodo
Profecti promanant in Gangeticam regionem,
Ad austrum tracti ad fines Colidis terræ
Hæc autem prominet in Oceanum profundos habentem vertices
Ardua, veloces quam vix ingrediuntur aues:
Quare ipsam & homines cognominant Aornum.*

8, 9, 4. *INDVS*) Teste Plinio 6, 20. olim ab incolis *Sandus* fuit appellatus, *Sinthum* Ptolemæus inter septem Indi ostia numerat. Verisimile est igitur ostium illud ceu omnium maximum [ab Arriano in periplo maris Erythræi 2, 46.] synecdochicis pro toto fluuio fuisse usurpatum. Hodie vulgo ab Indis, atque aliis populis *Indus* appellatur. Eundem Resbutos à Cambaiensibus determinantem, atque per mediam Cambaiam decurrentem incolæ eius regionis, teste Odoardo Barbosa, & *Cerceten*, & *Indes* appellant. Sic enim fluminum nomina pro regionibus, per quas fluunt, crebro mutantur, vt de Danubio dictum est. Huac vero fluuium prius *Damasolum* dictum, postea ab Indo quodam iuvene egregio, qui Damasulcida regis Oxyalci filia corrupta ad mortem quæsitus, in eum se præcipitavit, appellatum fuisse fabulatur ille author libelli de fluminibus, quem nonnulli volunt esse Plutarchum. Stuckius ad dictum Arriani locum.

A COLORE MARIS) Vide Agatharcidem apud Photium, cap. LI. Sed Andreas Corfalius apud Stuckium in vniuersum affirmat in sua nauigatione mare vicinum Indiæ lacteo colore sibi apparuisse. Verum Io. Castrius apud Barrium ait partem tantum eius maris candidam; aliam rubram; aliam viridem se reperisse. Vide infra ad num. 14. Ceterum Arrianus citato loco ait Sinthi vel Indi aquas esse candidas: quod quidem consentiat narrationi Curtii, ni adderet, *longo aëmodum spatio in alto mari, antequam regionem attingas, aquam ex illo fluuio candidam occurrere*, quod notari non posset, si nihil à colore maris differret: si nihil inquam. posset tamen si aliquantum. Idque vult Curtius, non enim vult plane eundem esse colorem, sed *haud multum abhorrentem*.

8, 9, 5. &c. *GANGES*) Satis perplexum me facit hic locus, vitii quidem mihi manifestus, sed quod indicare facilius possim, quam tollere. Ad cuius tractationem (quam nimis in angustum cogit instituti operis ratio) nihil reperio commodius, nisi vt simul proponam quomodo constituendum putem obscurissimum locum, & deinceps per membra rationem cuiusque opinionis reddam. Sic igitur velim: *Ganges amnis ab ortu eximius, ad Meridianam regionem decurrit, & magnorum montium iuga recto aluo stringit: inde cum obiectæ rupes inclinant ad Orientem: Vique rubro mari accipitur, findens ripas, multas arbores cum magna soli parte exorbet. Saxis quoque impeditur, crebro reuerberatur: vbi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur. Accensæ eum auget, Ganges decursurum in mare intercepti &c.* Nunc singula consideremus. *Ganges*) Nihil mirum omnia hic esse obscura, cum de hoc fluuio non veteribus tantum, sed & recentioribus nihil dum certi constiterit. Nec nos quoque veritatem rei promittimus, sed Curtii mentem, per verborum eius vestigia scrutamur. *amnis*) Sic diserte Pal. I. *ab ortu eximius*) Sic quoque Mss. alii; *Ganges omnium ab Ortus maximus*: quasi dicat omnium fluuiorum esse maximum. quod quidem verum est, & ostensum paulo supra; sed non illud hic adspexit Curtius, nec enim addidisset *ab ortu*, cum non modo omnium Orientis fluuiorum maximus sit habitus, sed in vniuersum omnium. Itaque

ab ortu hic sonat à fonte, ab origine. Ganges statim vt ortus est, amnis est eximius. *μήγιστα ἐνδὸς δὲ τῶν πηγῶν ἀρροῖται*, vt de Indo Arrian. 5, 1, 30. Sed & hunc ipsum Gangem Indic. rerum 1, II. *μήγιστα ἀρροῖται ἐν τῶν πηγῶν* scribit. & eodem sensu Plinius 6, 18. cum magno fragore ipsius statim fontis erumpere ait. ad meridianam regionem. Sic vnus ex editis quos vidi, Merula: cuius editio est inter vetustissimas. Idque verum est, ipsumque Strabonem (quem tamen Glareano vulgatam lectionem non bene concoquenti Raderus opponit) adfertorem habet, qui diserte ait: *omnia Indica flumina à Caucaſo primo ad meridiem ferri: & quamquam addat, postea alia ad Orientem flecti, vt Gangem, nihil tamen obest.* Quippe sic quoque non desinit versus meridiem ferri, quamquam in ortum flexus. Vnde & Dionysius versu 1148. Gangeticam regionem ad austrum collocat, respectu montium vnde fluiui illi oriuntur. Sed vt maxime in Orientem iret Ganges, nondum hoc voluit Curtius dicere, qui eum adhuc à fonte profluentem narrat. neque enim subiungeret: *magnorum montium iuga recto alueo stringit*, quæ vtique non demum adscendit, quo loco ad Orientem vertitur: sed statim ab ortu suo eximius amnis recto alueo, per decliua paulatim, at tamen adhuc magnorum montium iuga prouoluit. Multo minus, si Raderi opinio valida foret, debuisset addere Curtius: *Inde eum obiecte rupes inclinant ad Orientem*: Cur enim denuo inclinatum eum narraret, & quidem inde, hoc est, ex eo loco; si modo dixisset eo cursu illum ferri? Nimirum ergo vera hæc est huius loci lectio, cui & per omnia consentit Strabo: *Ganges à montibus descendens, cum in planiciem peruenit, ad Orientem conuersus.* Ergo dum iuga montium stringit, adhuc in meridiem fertur. *inde* ait Curtius, hoc est explicante Strabone, *cum in planiciem peruenit.* Quæ verba vicissim intelligas ex Curtio, & noueris planiciem eam ita fuisse comparatam vt à meridiem rupibus inclusa, pateret ad Orientem, eoque recta regione ruentis amnis alueum à meridiem ad Orientem obliquaret. Vnde demum insignis lux Plinio 6, 18, qui ait: *cum magno fragore ipsius statim fontis erumpere; deiectionemque per scopulosa & abrupta, ubi primum mollis planicies contingat, in quodam lacu hospitari &c.* Sic ergo sunt accipienda verba Poëtæ de hoc fluiuo:

- - - - - toto quæ solus in orbe
Ostia nascens contraria soluere Phæbo
Audet, & aduersum fluctus impellit in Eorum.

Vique rubro mari accipitur) deduxit Gangem hæcenus à fonte, cursumque eius per summa capita exposuit, nunc etiam ostium in mare exeuntis enarrat. Sed hic turbant libri, & pro *Vique*, reponunt *Vierque*, cui equidem lectioni & Constantiensis Codicem, & veterem poetam Gualtherum (qui Curtium in carminis leges redegit) his versibus

Totius fluiuius Orientis maior, vierque
Turbidus extensis rubrum mare verberat undis,

suffragari Raderus ait. Qui tamen vere ostendit, eam nullo modo ferri posse: nec enim quæ subiciuntur, omnia vtrique fluiuiorum horum, Indo nimirum & Gangi conuenire, præsertim illa: *Acesines eum auget.* Quæro, ait, quem eum? Indum, an Gangem, an vtrumque? Atque alii tantum in Indum ferri tradunt, solus Curtius à Gange intercipi affirmat, nemo ab vtroque, quod ne fieri quidem potest. Sed si Gangem per vocem eum accipias, quid est, quod statim subiciat Curtius: *Ganges decursurum in mare intercipit*, quasi antea de alio esset locutus? Atque non potuit aliter loqui Curtius, nisi dubiam faceret orationem: etenim si dixisset, *decursurum in mare intercipit*, incertum erat an *quæ* ad Acesinem, an ad Gangem referendum esset: expressit ergo Gangem, quamuis eandem per vocem eum intellexisset. Atque ita diluitur

tur etiam alter error, qui ex priorē membro extiterat, si legeres *utque*. Neque enim dixit Curtius Indum rubro mari excipi. Si legas, *utque*, omnia crunt salua. Haftenus Raderus. Idem tamen mox ait Gualtherum in vitiosum codicem incidisse, quod nimirum Industantum rubrum mare verberet *indis*, non etiam Ganges, qui in Oceanum Orientalem deferatur. Verum, ut hoc ita reuera se habeat, exinde tamen non euincitur Gualtherum in vitiosum Curtii Codicem incidisse, qui de Gange in mare rubrum euoluto, huic consentanea scribat: & ipse Raderus proxima deinde nota denuo rem confundit. Cum enim modo negasset Gangem rubro mari infundi, sed Oceano Occidentali; nunc iterum diuisa miscens, eum in Erythræum, seu Oceanum qua Orientem respicit, deuolui dicit. Igitur sepositis his tricis adstruamus recte sic legi: *Utque rubro mari accipitur: Utque* propterea quod de vno Gange hic sermonem esse, sequentia declarant: *Rubro mari*, quia apud veteres hoc nomine non tantum Arabicus & Persicus sinus, sed & vastum illud & magnum mare Indicum veniebat, ut in admirandis 1, 3. docet Lipsius: licet in hoc falsus, quod Indum atque Gangem in id mare deriuare Curtium sensit; quippe *utque* legendum putauit hoc loco. Rectius Barthol. Barrientus Annotat. sylvia cap. 7. vbi idem illud de mari rubro pluribus etiam scriptorum dictis adstruitur, de vno Gange Curtium interpretatur. Vide & Cordouæ didascal. multipl. cap. 49. quamquam dissentire videatur Fullerus Miscellan. sacror. 4, 20. Tametsi ne quid dissimulem, ut exendamus rubri maris appellationem vsque eo vbi Indus exoneratur; tamen immensum adhuc superest spatium, ad sinum vsque Gangeticum, quod ab aliis præter Curtium rubri maris nomine vocatum fuisse non reperio. Sed pergimus, *findens ripas*) Hoc ego de diuersis eius ostiis accipio, non de iuncto alueo: de quo rectius dixisset radens ripas, aut proluens, quam findens, quod insinuatum penitus vult, & ripas plurifariam intercurrentem. Tribuit autem ei ostia quinque Ptolemæus Geogr. 7, 1. *multas*) Sic præferunt veteres edd. quod ipsum argumento est supra legendum *utque*: nec enim si legas *utque*, recte connecterentur. Quod qui viderunt, contra libros hic addiderunt coniunctionem, *multasque*. *Saxis quoque impeditus*) Exposito summam Gangis decursu, nunc paulo supra aliud repetit, quod ei accidat, nimirum crebro reuerberari, siue retorqueri in saxa incurrentem, inde tortuosum ire, & obiectu frequenti saxorum etiam impetuosiorem. nam & hoc videtur velle (supra idem de Euphrate 5, 1, 30.) ex antithesi *mollioris soli*. Ait enim: *Vbi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur*) Plinius 6, 19, 5. *Insula in Gange est ample magnitudinis, gentem continens nam Modogalicam nomine*. Restat de Acesine: *Acesines enim auget*) Glareanus haud iniuria dubitauit de hoc loco, reponendumque censuit *Commenses*, vel *Erineses*, quos ex Arriano rer. Ind. 1, 12. constat in Gangem influere. Contra idem ibid. 2, 13. & hist. Alex. 6, 1, 2. Acesinem apud Mallos Indo Misceri tradit, cui iunge Plinium 6, 20. & Strabon. lib. 15. Imo ipse Curtius infra 9, 4, 9. ita sentire videtur. Verum cum omnia exemplaria sic constanter præferant, auctori potius hoc quicquid est erroris imputandum putem, quam librariis. Certe quod de motu collisorum amnium hic dicit, confluenti Hydaspis & Acesinis congruit, de quo suo loco.

8, 9, 9. *CROCODILOS*) Arrianus rer. Ind. 1, 26. generatim: *Indiae fluminum perinde ac Nilus crocodilos gignunt & pisces ac balenas eiusdem generis ac Nilus, excepto Hippopotamo, seu equo fluminatili, sed & hos gignere Onesicritus tradit*. Idem lib. 15. Strabo narrat. Raderus. Eo argumento putauit Alexander se Nili caput reperisse, cum in Indo crocodilos vidisset, Arrian. 6, 1, 2. De Indo etiam Pausanias lib. 4. *Indus & Nilus crocodilos uterque habent: sed Nilus fluminatiles etiam equos, haud minus illos quidem inferios quam crocodilos sint*.

8, 9, 10. *ERYMANTHYS*) Alii: *Ethimanthus*. Ethymandrum fluiuium

uium per Euergetas labentem ex Arriano 4, 1, 38 noui : Sed hunc Indiæ non possum magis vindicare; quam *Dyriodorin* Plinii 6, 11, 1. qui alias vocabuli sono proxime abesset à Curtiano *Dyardene*. Plane videtur à Plinio 6, 23, 1. commemorari per *Abusos* *Arachosiorum* fluens, sed ibi corrupte *Hermandus* appellatur, aut *Erymadus*.

AB ACCOLIS RIGANTIBVS) Sic Euphrates *disfrabitur* in irrigua. Plinius 6, 26, 16. Quem explicant illa Arriani 7, 2, 4. *Mulii* ex Euphrate alui derivantur : alij quidem perennes, ex quibus utriusque ripæ *ecole* aquam petunt, alij certo tempore sunt, quum aquæ ad irrigandam terram inopia premuntur (raro enim iis in locis imbres à celo cadunt) quo fit ut in aquam non omnino magnam, & radosam alioqui, Euphrates definat.

8, 9, 11. **MULTIS AMNIBVS**) Arrianus rer. Ind. 1, 17, dicit *LVIII* in uniuersum esse Indiæ fluuios omnes nauigabiles. Plinius 6, 17, 20. *Seneca* tentata Indiæ commentatione sexaginta omnes eius prodidit.

AQUILONES DEPRUNT) Hic quoque *Glareano* plus credam quam *Curtio*; & immane amplius quam defendenti *Curtium Radero*: qui *Glareani* rationem non percepit. Est autem hæc : Mare Indicum ad meridiem vergit, Aquilones à septentrione spirant, qui igitur potest ut loca ad meridiem vrantur Aquilonibus, interiora autem hoc est mediterranea Indiæ, quæ maxime sunt septentrionalia, non vrantur? aut quomodo montes illi ventum eum à septentrionalibus Indiæ partibus arcent, à meridiana non arcent? Vna tamen occurrit defensio, ut dicamus, interiora non capienda de tota regione, sed tantum de eius parte in qua Aquilones plurimum pollent, ut ibi quidem iuga montium ventis sint aspera, sed interiora, hoc est valles, defensa obiectu montium, mitiorem sentiant aërem. quod quidem & alibi accidit, ut inter rigidos montes reperiuntur fertiles & opulentæ valles. Confer & *Viaie de la Tierra Santa*, del *Cuero* cap. XX.

8, 9, 12. **MITIA**) Sic legi sensus postulat; quod & *Acidalius* vidit.

8, 9, 13. **NATURÆ CAUSSA**) Et hoc est quod noster *Maffæus* lib. 1. pag. 35. *Iarricus*, & alij dicunt. Inter utrunque hunc angulum, inquit *Iarricus* lib. 1. pag. 41. montes interiacent continua per Indiæ serie adusque *Commorinum* caput, in quibus ammirabilis illa temporum anni diuersitas, quæ etiam subtilissimas quosque philosophos reddidit elingues, utpote cum veram dare rationem nequeant qui fieri possit, ut eodem in climate, & eodem in latitudinis septentrionalis gradu, cum ab occidua horum montium parte accerrima seuias hyemis asperitas, & mira aeris intemperies; eodemque tempore ab Orientali incredibilis sit cæli clementia, qualis vere vel æstate haberi solet : mare quoque quietum sit, & nauigationi peridoneum. *Raderus*, qui ex eiusdem auctoris lib. 2. cap. 7. pag. 445. item ex schola *Conimbricæ* lib. 2. quæst. 2. cap. 8. p. 195. plura de hac re recitat. Quæ omittenda duxi, quod ex superioribus cognosci possit ea res; maxime autem quia aliud nobis video narrare, quam *Curtium*. Hi enim in vno climate diuersam aeris dispositionem notant : ille totam Indiæ alia atque ceteras orbis partes tempestate semper vti, ut scilicet Indi hiemem habeant, cum alij æstatem, & vicissim. Illud vtrum ita se habeat, vel vnde *Curtius* acceperit, in medio relinquo. *Arrianus* quidem rer. Ind. 1, 24. tradit Indiæ æstate complui, fluminaque eius mirum in modum augeri : cuius rei causam inquirat.

8, 9, 14. **AB ERYTHRA REGE**) *Curtii* sententiam confirmat *Agatharchides* apud *Strabonem* & *Ctesiam* & *Photium* pag. 458. qui tres aliorum priorum opiniones & causas refutat, negatque aquas rubere, neque vllum, vel ex montium, vel arenarum rubentium, vel solis repercussu colorem trahere, sed ab *Erythra* domino illius maris, *Erythræ*, vel *Erythraeum* dici. Eandem nominis causam reddidit

didit Stephanus *ἡ ἑρυθραία*, ab Erythro Heroe appellatum Erythraeum, quamvis ex Vranii vetustissimi scriptoris mente addat, à montium rubentium, & imbrium, inde in mare decurrentium colore dici Erythraeam. Eustathius ad Periegetem versu 38. existimat vocatum à terra miniata vndis subiecta Erythraeum, vel vt alii à solis ardentis, & montium anaclasi. Eandem nominis causam Eratosthenes apud Strabonem lib. 16. de sole & montibus adfert. Ctesias ibidem à fonte minio pleno in mare rubrum cadente Erythraeam refert vocitatum. Philostratus de Apollon. 3. 15. & Arrianus rer. Ind. 6. 19. cum Curtio faciunt, sicut & Xiphilinus in Traiano, & Plinius 6, 23, 8. cum Mela 3, 7. qui tamen non negant colorem. Solinus quoque cap. 46. ab Erythro Persei nomen deducit. Varro (ibidem) causam nominis in fontem refert ex quo oues ait fuluescere. Nostri seculi scriptores æque dissentiant in causâ nominis assignanda. Pererius cap. 14. Exod. q. 8. tota Curtii sententiam sequitur, quamvis locum Curtii non adducat: Io. Barrius à plerisque recentioribus laudatur, qui in rem præsentem venit, & à coralliis sub imis vadis larentibus, rubere aqua tradidit, quem secuti sunt Conimbricenses Philosophi, & Cornelius Cornelii. Sed Sebastianus Barradas Itin. Israëlitico Barrium ex Matthiolo refutat, & negat rubentis aquæ causam exploratam esse, ita hodieque in re incerta incerti sumus, vtrum ab Erythro Rege, à fontibus, vel maculis, vel arenis, vel coralliis, vel splendore solis, vel imbribus & montibus, vel simul ab omnibus nomen traxerit. Auctorum nomina qui ea de re disputarunt expressi, quos curioso licebit inspicere, multa enim & alia, & de nomine Hebræo rubri maris, & aliis rebus admiscet admiranda. Raderus. Præter citatos cum Curtio sentiunt Nearchus & Orthagoras apud Strab. lib. 16. Martianus lib. 6. Zonaras in Traiano. Suidas. Volateranus Geogr. lib. 12. Cum iis qui à rubra & miniata circum terra colorem mare ducere aiunt Isidorus orig. 13. 17. quem sequitur Maiolus in dieb. canie. & quidam apud Sabellicum Ennead. 4. 6. & Plinium 6, 23, 28. alii ibid. ab ipsa aquarum natura. (Quam sententiam amplexi sunt studiosi allegoriarum Patres, & transtulerunt ad baptismum Christi sanguine rubentem. vt Augustin. in cap. 3. Ioan. Isidorus in cap. 19. Exodi, & alii passim) alii à reflexione radiorum solarium. Sed & Andr. Corsalius testatur in illa parte Indię, vbi mare est profundum, modo à cælo rubrum, modo à nubibus nigrum; quando non est omnino profundum, viridem colorem repræsentare. Sed de mari in vniuersum Cicero Quæst. Acad. 4. 33. *favonio nascente purpureum videri: modo caruleum, mane stantem, nunc quia à sole colluceat albescere & vibrare.* Varronis fabulam de fonte qui vellus ouium mutet, retulit etiam Martianus lib. 6. Alphonsus Albuquerque se vidisse rubentem aquam, & ab incolis eius rei causam in arenam rubram, quæ moto ex imo mari non admodum profundo misceatur vndis, esse relatum, teste Io. Barros Asiæ decade 2. lib. 1. cap. 1. ad Emmanuelem regem scripsit. Apud eundem Barrium Io. Castrius, qui postea pro rege Indiam obtinuit, testatur vidisse se maximas rubri coloris maculas in eo mari, sæpiusque ex illa aqua cados aliquot extrahi iussisse, reperisseque claram atque pellucidam, nec rubro colore infectam. Vrinatores autem suos è profundo materiam quandam rubram corallo similem protulisse, & aliam lanugine fului coloris coopertam. Alibi autem vbi virides apparebant fluctus, extraxisse lapides quosdam viridis coloris, vbi vero aquæ videbantur albæ, candidissimas arenas. Simul arguit mendacii eos, qui mari talem prouenire colorem dixere à litoribus quæ rubri essent coloris: se enim ibi locorum nullum eius coloris neque litus, neque promontorium vidisse, saltem quod relatu dignum esset. Odoardus tamen Barbossa (in summario Regnorum Orient. tom. 1. nauigat. Rhamusi) prodit, in eius maris litoribus *Arfinoem versus (vulgo Suez) terram videri rubescere.* Imo Becman. de orig. Lat. lingue, in *Erythraeam* scribit, sibi retulisse *Ioachimium Frenclium Coshen. Anhalinum.*, se anno

1622. mare hoc rubrum ingressum, arenam rubram in litoribus sparsam ipsam suis manibus oculisque viderasse. Multa ex didascalix Fr. de Cordoua docto sane capite 49. hausimus. Cuius nec iudicium adscribere piget: Erythram regem, si quis eo nomine vnquam fuit, à mari potius inuenisse nomen, quam ab ipso mare. Quod si (ait) recentiorum aliquis, (nam veteribus hac in re parum credendum, supra ostenderit) vt Andreas Corsalius (in quadam ad Laurentium Medicem epist. Tom. 1. Nauigat. Rhamus:) adnauigato illo mari eius aquas à ceteris colore non differre affirmavit, verum quidem asseruit, vt vidimus superius, non tamen ideo ex illius auctoritate rubras videri aquas sepius pluribus in locis negandum, nam neque ille hoc negauit, neque si negasset, fides illi esse adhibenda, qui vel non diligenter hoc examinasse credendus, vel forte non vidisse pacato tunc mari, nec turbantibus æquora ventis, vt ait Lucretius, & sic nulla arenarum, & limi facta reuolutione, vnde aquis prouenit color. Quod quidem iudicium hac in parte præfero summo Viro Brissonio, qui veterum opinionem de Erythra rege enixe tuetur, verbo Mare, de verb. signif. Cordouæ consentit etiam Schindler. in Lex. Pent. voce **הַיָּם** Quamquam Corsalii opinioni accedat Popma, Merula Cosmogr. 1. 6. Becmannus, Lud. Vartomannus Nauig. 1. 21. Satis est, inquit, in confesso omnibus, quod dictum æquor non est rubrum, sed insular reliquis æquoris. Idque Brodæus Miscell. 3. 9. de multis se sciscitatum, qui ea loca viderant, rem ita se habere comperisse dicit. Et vt largiamur (cur enim id asserentibus demamus fidem?) aliquas eius coloris maculas interdum ibi cerni; non sequitur ideo rubrum appellatum fuisse, non magis quam à viridibus aut candicantibus maculis, quas ibidem apparere iidem ipsi narrant, candidum aut viride. Verum ambagibus omnibus remotis, ipsam rem hæcenus incognitam aperuisse videtur eruditissimus Fullerus Miscell. Sacror. 4. 20. ab Esauo qui & Edom, appellatum fuisse hoc mare, qui potentiam suam hucusque protenderit. Edom enim Hebræi rubrum vocant, quem Græci **Ἐρυθρὸς** vocauerint; eodem modo quo Cephæ Petro, Thomam Didymo sunt interpretati: Lege apud ipsum prolixam, sed reconditæ eruditionis, acerrimique iudicii re fertam dissertationem.

8, 9, 15. **LINI**) Plinius aliud quoddam lini genus Indicum prodidit vñ uum, Græcis **ἰνδὸν** dictum, quod igne non exurit, sed splendescit magis quam si la uaretur. Sed de hoc nihil opinor Curtius. Raderus. Verum Hierocles apud Stephanum Brachmanas hinc amicit: quod fabulosum puto, & potius credo Plinio, rarissimum inuentum id lini genus esse.